si diu multumque scriptitarit, etiam si vehemē-
 tissimè se in iis subitis dictionibus exercuerit,
 consequetur : & qui à scribendi consuetudine
 ad dicendum venit, hanc affert facultatem, vt
 etiam subito si dicat, tamen illa, quæ dicantur,
 scriptorum similia esse videantur: Atque etiam
 si quando in dicendo scriptum attulerit ali-
 quid, cum ab eo discesserit, reliqua similis ora-
 tio consequetur. Vt concitato nauigio cum re-
 miges inhibuerint, retinet tamē ipsa nauis mo-
 tum & cūrsū suū intermissō impetu pulsū-
 que remorum: sic in oratione perpetua, cū scri-
 pta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reli-
 qua cūrsū, scriptorum similitudine & vi con-
 citata. Hæc Tullius de scripturæ & subitæ di-
 ctionis exercitatione non minùs vtiliter & ve-
 rè, quàm ornatè & copiosè descripsit. Sed elo-
 quentiæ solum & fundamentum in literis sic
 expositum sit: fundamentum Furio, Flaminio,
 Scipioni, Catulo, Scauro, Albino, Crasso, He-
 rennio, Curioni, Sifennæ, Cæsari, Domitio in
 magna quidem laude numeratū: sed nō, vt ait
 Tullius, tā sua spē laudabile, q̄ quòd sit à ple-
 risque neglectum: Non enim tam præclarum
 est scire Latinè, quàm turpe nescire: neque tam
 id mihi oratoris boni, quàm ciuis Romani pro-
 prium videtur: adeò vt ex oratoribus Roma-
 nis tam multis, vix decem Cicero reperire po-
 tuerit, in quibus latinitatem collaudaret: quin
Antonium oratorem tantum, & in quo cum

oratorum Græcorum gloria, Latinè dicendi copiam æquatam prædicauit, diligenter loquendi laude caruisse: imò verò inquinatè, quanuis non admodum, attamen locutum confitetur. Quare qui bene Græcè, Latinè, Francicè, Germanicè, aut alio quouis sermone loquitur, is Grammaticæ artis fructum meritò feret, oratoris propriam laudem nullam sibi propterea vendicabit: vt Ciceroniani nostri è Cicerone intelligant, cùm Ciceronis latinitatem (quam solam tã studiosè consecratur) secuti fuerint, nullam ideo se eloquentiæ Ciceronianæ propriam virtutem consecutos. Hoc totum quicquid est, Grammaticæ totum est, Rhetoricæ præcipuum nihil est. Mouit Quintilianus in huius artis studio quæstionem, vtilior ne sit puero priuatus, an publicus magister: In causam priuati p̄fertur integritas morum, qui turbâ faciliùs corrumpuntur: & doctoris fructus maior erga vnũ duntaxat occupati: At vtraque hæc ratio, publici doctoris causam potiùs adiuuat, cùm sint domesticæ illæ insidiæ periculosiores, & ad cauendum multò magis occultæ: fructus autem institutionis, in hoc lumine honesti conuentus & frequentis, vberior sine dubio fuerit: quantoque plures studijs suis institui diligens præceptor cogitarit, tantò diligentius, imò libentius & alacriùs omnes muneris sui partes sustinebit: Verè nanque à poëta dictum est,